⁴ BAITER, ed. Tauchnitz, in *mare*. At vide MADVIG et MCCELLER ad h. I. Attenditur scilicet non motus, sed quies motum subsequens.

41, pro ei exercitui; in deorum numero referre, Cic. *N. D.* 1, 12, 29, in deos, ib. 1, 13, 34, et inter deos. Cf. 282.]

2.^o cum ponitur pro inter. *Hoc primum sentio, nisi IN BONIS amicitiam esse non posse.* Cic. *Lael.* 5, 18. [IN PRIMIS pugnantes cadunt. Sall. *C.* 60, 6. *Quae secundum naturam fiunt sunt habenda IN BONIS.* Cic. *C. M.* 19, 71.]

3.^o quando significat *cum*, praesertim apud poetas et recentiores, et si sermo est de vestibus et armis. *PATRIUS ad Trojam missus IN ARMIS.* Verg. *Aen.* 5, 595. [*Horridus IN JACULIS.* Ib. 5, 37. *Nuntius ignota IN VESTE.* Ib. 7, 167; con un vestido desusado. *Potare IN ROSA.* Cic. *Fin.* 2, 20, 65; coronado (con corona) de rosas. Cf. n. 276, NB. 2.]

4.^o cum significat *en*, i. e. tratándose de, cuanto a, a propósito de. *Frugi hominem dici non multum habet laudis IN REGE.* Cic. *Caecin.* 19, 55; en un rey, tratándose de. [*Quod idem IN BONO SERVO dici potest.* Id. *de Or.* 2, 61, 248. *Pompejus noster IN AMICITIA P. Lentuli vituperatur.* Id. *Q. fr.* 2, 6, 5. 1]

4 Significat praeterea a) tempus, «durante», b) ante, c) apud, d) apud poetas et Liv. instrumentum, cet. a) IN IMMOLANDA IPHIGENIA tristis Calchas erat. Cic. *Or.* 21, 74, mientras I. era inmolada, durante la inmolación de I.: cf. n. 291, NB. b) *Divitiae, decus, gloria IN OCVLIS sita sunt.* Sall. *C.* 20, 14. c) *Caesaris autem IN BARBARIS erat nomen obscurius.* Caes. *C.* 4, 61, 3. d) IN UNA URBE universam ceperitis Hispaniam Liv. 26, 43, 3. *Nostrum laceratur IN ARBORE corpus.* Ov. *M.* 2, 302; juntamente con el árbol.

«Usus voculae tam multiplex atque frequens est, ut qui discrimina etiam minutiissima velit observare vix evitaret nimiae subtilitatis reprehensionem.» HANTZSCH. III, p. 244.

PARS ALTERA

DE ORATIONIS MODIS ET TEMPORIBUS

CAPUT VII. DE INDICATIVO¹

I. TEMPORA INDICATIVI IN ORATIONE PRIMARIA²

299 I. In narratione frequenter usurpatur **praesens**³ pro **praeterito perfecto**, ut actio quasi sub oculos subjiciatur (**praesens historicum**).

Obviām FIT ei Clodius expeditus, in equo. Cic. Mil. 10, 28. [Quod fit etiam cum particula dum, «mientras, i. e. al tiempo en que» aliisque temporalibus; et a poëtis in oratione relativa. Cratera antiquum (tibi dabo) quem DAT Sidonia Dido. Verg. Aen. 9, 266; pro dedit: cf. ib. 2, 275.]

II. Similiter non raro pro **praeterito indicativi** usurpatur in narrationibus **infinitivi praesens** (infinit. **historicus**).

Interim omnibus certantibus, repente a tergo signa CANERE. Sall. J. 94, 5; suenan de repente a su espalda las trompetas. [— Etiam ad-

¹ Indicativus rem absolute, ut dicitur, et quasi factum aliquod seu eventum exprimit affirmando, interrogando, negando. Non igitur conjunctiones respuit quae eam incortam aut dubiam minime reddunt.

² Et, cum fert occasio, etiam in secundaria.

³ Praesens significat:

1^o rem quae nunc evenit vel quae habetur quasi nunc eveniens (praes. definitum). Hammonius, regis legatus, aperte pecunia nos OPPUGNAT. Cic. Fam. 4, 1, 4. Ut scribit auditor Platonis Ponticus Heraclides. Id. Tusc. 5, 7. Ita in subjunctivo: Sed quid duces et principes nominem, cum legiones SCRIBANT Cato, cet. Cic. Tusc. 4, 42.

2^o rem quae soler evenire aut quovis tempore evenit (praesens indefinitum). Facile omnes, cum valimus, consilia aegrotis DAMUS. Cic. Leg. 3, 4, 2. Dulce et decorum EST pro patria mori. Hor. C. 3, 2, 43.

hiberi potest post *cum*, *cum interim*, *cum tamen*, oratione antecedente. *Jamque dies consumptus erat, cum tamen barbari nihil remittere.* Sall. J 98, 2.¹

III. Raro pro futuro imperfecto adhibetur *praesens*, ad certitudinem significandam actionis quae jam quodammodo incepit aut paratur. *Tuemini, inquit, castra, et defendite diligenter, si quid durius acciderit. Ego reliquas portas circumeo et castrorum praesidia confirmo.* Caes. C. 3, 94, 5; pro *circumibo et confirmabo.*]

300 I. In stilo epistulari usurpatur saepe *imperfectum*² pro *praesente* et *plusq[ue] perfectum pro perfecto*; nam scriptor mente transvertitur ad tempus quo litterae legentur.

Nihil HABEBAM quod scriberem; neque enim novi quicquam AUDIERAM, et ad tuas omnes RESCRIPSERAM pridie. Cic. Att. 9, 10, 1; nada tengo para escribir; pues no he oido nueva alguna, y ayer respondí a todas tus cartas. [Atticus si de hac epistula loqueretur, eadem quae Tullius tempora usurparet: *Cum Cicero has mihi litteras misit, nihil HABEBAT quod SCRIBERET; neque enim novi quicquam AUDIERAT, et ad meas omnes RESCRIPSERAT pridie.* — Eadem ratione alias, maxime in geographicā descriptione, *imperfectum* usurpatur *pro praesente*. (*Caesar Alesiam*) *circumvallare instituit. Ipsum erat oppidum Alesia in colle summo.* Caes. G. 7, 69, 1.³

II. *Imperfectum* adhibetur aliquando, ut id exprimatur quod in eo erat ut eveniret, sc. pro *imperfecto* conjugationis periphrasticae. *Hujus deditio[n]is ipse Postumius, qui DEDEBATUR, suasor et auctor fuit.* Cic. Off. 3, 50, 109; i. e. qui se dediturus erat, qui in eo erat ut dederetur, aconsejó y autorizó esta entrega el mismo P. que iba a ser entregado, que debía ser entregado, de cuya entrega se trataba. Nonnunquam *imperfectum* verti potest per «comenzar, intentar, querer». *Num dubi-*

1 Cf. GUSTAV. MÖNN, *De Infinitivo historico*, Halle, 1878.

2 Cf. ZIMMERMANN, *De epistulari temporum usu Ciceroniano*, Rostenburgae, 1891; ubi etiam de *praesento pro futuro*.

Præteritum *imperfectum* (seu *praesens in præterito*) exprimit:

1^o actionem *praesentem* *præteritae*, sive quae sit una cum altero quae jam evenerit (*præt. definitum*). *Ipsa Carthaginem redit, neque eum caritas patrue retinuit, nec suorum.* Neque vero tum *IGNORANAT* se ad crudelissimum hostem et ad exquisita supplicia proficiendi, sed *jusjurandum conservandum* *PUTAHAT.* Cic. Off. 3, 27, 100.

2^o ea quae solita sunt evenire, notatq[ue] *leges, mores, instituto.* *In Graecia musici floruerunt, discesseruntque id omnes.* Cic. Tusc. 1, 2, 4; *aprendian* (a tocar y cantar), era costumbre aprender a (*præt. indefinitum*).

3 Cf. Los llanos que LLAMARAN los indios sabanas (la penúltima luenga) LAS CASAS, *Apologética Historia de las Indias*, c. 46. N. B. 47, 39^o.

tas id me imperante facere, quod jam tua sponte faciebas? Cic. Cat. 1, 5, 13; lo que intentabas (querías) hacer, ibas a h.?

III. Utuntur aliquando poëtae perfecto⁴ pro praesente, cum sermo est de iis quae solent evenire.

Terra tremit, FUGRÆ serae. Verg. G. 1, 529, tempestatem describens; «las alimañas huyen». Legionensis. [Rege incolumi mens omnibus una est, Amiso nupere fidem. Ib. 4, 212; rompen la lealtad. ²

IV. Est nonnunquam in narrationibus perfectum pro plusquamperfecto. *Bello perfecto.* ab eis Caesar haec facta cognovit, qui sermoni INTERFUERUNT. Caes. C. 5, 18, 5. Item pro imperf. Omni Macedonum gaza, quae FUIT maxima, potitus Paulus... nihil domum suam intulit. Cic. Off. 2, 22, 76.

NB. 1. Animadverte locutionem cognitum (aliquid), perceptum, perspectum, cet. habeo, tengo entendido, cet., quae majore vi quam cognovi, perspexi, cet., significat actionis effectum permanere. *Siculi ad meam fidem, quam HABENT SPECTATAM jam et diu COGNITAM, confundunt.* Cic. in Caecil. 4, 11.

NB. 2. In oratione condicionata de futuro usurpatur praeteritum perf. ad certitudinem rei futurae significandam. (*Brutus*) si conservatus erit, VICTOR. Cic. Fam. 12, 6, 2.

V. Ad rapidam rerum successionem significandam aliquando adhibetur plusqperfectum³ pro perfecto. *Consules declarantur*

⁴ Perfectum significat 4.^{mo} eventum praeteritum sine ulla cum tempore praesenti conexione; redditur autem per perfectum simplex, vocaturque historicum. *Acri ter in eo loco PUGNATUM EST.* Cic. G. 2, 10, 4.

2.º Significat a) rem praeteritam illam quidem, sed quae temporis praesenti opponitur quadammodo; b) rem praeteritam, cuius tamen effectus adhuc perseverat (perfect. logicum).